Ecclesiam suam diutina vexatione concussam, rabie distractam tirampnica, duris
afflictam tribulationibus et incursionibus fatigatam hostilibus, de excelso solio suo

5 mira benignitate respexit et, misertus super ipsius contritione nimia quam callidus
ille seminator discordie inferebat, salutare sibi remedium ministravit, extinguens
funeste dissensionis fornicem et pestiferi odii incentorem.

A quondam siquidem Frederico Romanorum imperatore hoc totum Ecclesie
malum in tanti causa periculi pandebatur. Ipse namque accensus odiorum ignis,

10 fomes discordiarum estuans, pacis invidus christiane, unitatis salutifere dissipator
et totius malleus Italice regionis, turbato ubique tranquillo Ecclesiam ipsam vali-
dis persecutionum fluctibus conquassabat, quininmo totam regionem eandem et
alia etiam mundi regna immisso dissentionum turbine commovebat, propter quod
Ille, cujus imperio celestia obediunt et terrena, tot et tanta volens sua clementi vir-

15 tute submovere pericula, dixit, et hujus procelle spiritus statim stetit, mandavit, et
quievit ventus maxime tempestatis et facta est in Ecclesia ipsa tranquillitas com-
muni desiderio diutius expectata, quoniam tribulantem procellam in auram conver-
tit prosperam et pacem quam eidem Ecclesie mundus dare non poterat Ipse dedit,
tollens illum omnino de medio, qui discors concordiis, concors vero discordiis, uni-

20 versalis ollam odii ignivomis nequitie sue flatibus succendebat.

Unde cum ipsi Ecclesie de tante propitiationis beneficio dignanter providerit et
inde grandem cum ea sit misericordiam operatus, debitum est et dignum per omnia
ut pro hac inextimabili gratia sic pie desuper erogata gratiarum Ei actiones cum
devotione reddamus et offeramus sacrificium plane laudis, ne tam magnificum Ejus

25 donum in vacuum recepisse Sibique ingrati de illo existere videamur, maxime quia
generalis persecutionis actore precipuo jam sublato, et quiete nunc Ecclesie restituta,
restat nimirum ut in divinas laudes cuncta nostra studia conferamus. Et quoniam
verbis et operibus honorificandus est Dominus, recognoscenda est immensa benigni-
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À Pierre de Vérone et à Vivien de Bergame, frères de l’ordre des Prêcheurs.
Miséricordieux et compatissant, le Seigneur, concevant des intentions de paix et

non d’affliction, a veillé depuis son trône céleste avec une merveilleuse bienveillance
sur son Église ébranlée par une longue secousse, déchirée par une fureur tyrannique,
affligée par de dures tribulations, harcelée par les assauts ennemis, et lui a adminis- 5

tré un remède salutaire, prenant pitié de sa grande misère, dont le retors semeur
de discorde était la cause, anéantissant le dépravé responsable de la dissension et
instigateur de la haine impie.

Car c’est par le défunt Frédéric, empereur des Romains, que se répandait tout
ce malheur de l’Église, cause d’un si grand péril. Celui-là, en effet, enflammé des 10

feux de la haine, foyer bouillonnant allumeur des discordes, ennemi de la paix
chrétienne, destructeur de l’unité salutaire et marteau de toute la contrée italique,
troublant partout le calme, secouait cette Église avec les très dures épreuves des per-
sécutions et agitait qui plus est, en apportant la tourmente des dissensions, toute la
contrée et même d’autres royaumes du monde, raison pour laquelle Celui au com- 15

mandement duquel obéissent les choses célestes et les choses terrestres, désireux de
chasser de si nombreux et si grands périls, parla, et le souffle de cet ouragan se
suspendit aussitôt, donna un ordre, et le vent de la très grande tempête s’apaisa ;
et la tranquillité longtemps espérée d’un commun désir fut faite dans cette Église,
puisqu’Il transforma la tourmente de l’ouragan en brise ; et la paix que le monde 20

n’avait pas pu donner à cette même Église, c’est Lui qui la donna, faisant dispa-
raître tout à fait celui qui, discordant avec les concordes mais concordant avec les
discordes, allumait le feu sous la marmite de la haine universelle avec les souffles
enflammés de sa dépravation.

C’est pourquoi, puisqu’Il a offert avec bonté à cette même Église le bienfait 25

d’une si grande faveur et a donc fait preuve avec elle d’une immense miséricorde, il
est digne et de notre devoir en tout point que nous Lui rendions pour cette grâce
inestimable, délivrée au surplus si affectueusement, des actions de grâce avec dévo-
tion et que nous Lui offrions pleinement le sacrifice de la louange, afin que nous
ne paraissions pas recevoir dans le vide son don si magnifique ni Lui manquer de 30

reconnaissance — et par-dessus tout parce que, une fois disparu le principal auteur
de la persécution générale et une fois la quiétude restituée à l’Église, il ne nous reste
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tas in utrisque, ut in utroque modo, dicto scilicet atque facto, Sui nominis laudem
30 et gloriam personamus.

Quia vero tunc potissime Sibi exhibetur obsequium, cum Ei pro catholice
conservatione fidei, cujus est Ipse stabile ac perpetuum fundamentum, pura inten-
tione servitur, providimus specialiter in hoc Ipsi studiosum et placidum Eo coope-
rante impendere famulatum, et precipue in ipsis Italicis partibus propter ipsarum

35 vicinitatem vigilare instantius et validius satagere contra ejusdem fidei diros hostes,
ut cultura salubris par nos agris dominicis impensa vicinis utilis sit longinquis et
Verbi divini semen fusum in proximis fructificet etiam in remotis, licet apostolica
Sedes tales hostes ubique indefessa sollicitudine persequatur nec umquam ab hujus-
modi exercitio cessaverit cura ejus. Convenit namque ut, quia inquisitiones centra

40 pestem hereticam roborare ac renovare per diversas seculi volumus regiones, id
agere in Italia majori oportunitate nunc habita nullatenus omittamus, cum quanto
pro[m]ptior nobis adest affectibus, tanto justius, nisi attente saluti prospiceremus
ipsius, possemus argui de neglectis. Olim enim, dum vivebat perfidus ille tirampnus,
non potuit libere contra hujusmodi pestem precipue in ipsa Italia eo impediente pro-

45 cedi, cum non impugnaret, set foveret potius pestam ipsam, de qua cum evidenter
haberetur suspectus, exigantibus nichilominus aliis multis et enormibus suis exces-
sibus, fuit a nobis in Lugdunensi concilio condempnatus.

Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta districte precipiendo manda-
mus, in remissionem vobis peccatorum injungentes, quatinus hujusmodi fidei nego-

50 tium, quod principaliter insidet cordi nostro, totis assumentes affectibus et. ferven-
tibus animis prosequentes, Cremonam personaliter accedatis, cum et per alias civi-
tates et alia loca Lombardie discretos alios ad exequendum idem negotium duxe-
rimus deputandos, et ad extirpandam de civitate ipsa et ejus districtu hereticam
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plus assurément qu’à consacrer tous nos efforts aux louanges divines. Et puisque
le Seigneur doit être honoré par les mots et par les œuvres, l’immense bienfait doit
être reconnu dans les premiers et les secondes, pour que des deux manières, c’est-à- 35

dire par ce qui est dit et par ce qui est fait, nous fassions retentir la louange et la
gloire de Son nom.

Et parce qu’il Lui est montré obéissance par-dessus tout lorsqu’Il est servi avec
une pure intention pour la conservation de la foi catholique, dont Il est Lui-même
le fondement stable et perpétuel, nous avons pourvu spécialement à Lui offrir en 40

cette matière, avec Son aide, une ardente et douce dévotion, en particulier à monter
la garde avec une grande constance dans ces contrées italiques, en raison de leur
proximité, et à lutter avec une très grande vigueur contre les cruels ennemis de cette
même foi, pour que la salubre culture par nos soins des champs du Seigneur voisins
soit utile à ceux qui sont lointains et pour que la semence du Verbe divin répandue 45